Комитет образования администрации г. Котовска

 Тамбовской области

ПРИКАЗ

19.09.2023                                    г. Котовск                                               № 317

Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных учреждений города Котовска
на 2023/2024 учебный год

  В целях повышения функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных учреждений, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
учреждений на 2023-2024 учебный год (далее – План мероприятий)
(приложение).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений:
2.1. разработать и утвердить План мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2023-

2024 учебный;
2.2. назначить ответственных по каждому направлению за вопросы

формирования функциональной грамотности обучающихся;
2.3. обеспечить использование банка заданий, разработанных

Федеральным государственным бюджетным научным учреждением
«Институт стратегии развития образования Российской академии
образования», для оценки функциональной грамотности обучающихся;

2.4. обеспечить выполнение Плана мероприятий.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Цепкову О.А.,
методиста МКУ «ИМЦ».

Заместитель председателя

комитета образования                                                                   Е.Б. Муравьева

ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                УТВЕРЖДЕН

 приказом комитета образования

администрации города
                                                                                              от 19.09.2023 № 317

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных учреждений на 2023-2024 учебный год

№

п/п

Мероприятие Сроки Ответственные

1. Организационно-управленческая деятельность

1. Проведение совещания с руководителями общеобразовательных
учреждений по вопросу формирования нового плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся на 2023-2024 учебный год

Сентябрь 2023 МКУ «ИМЦ»,
руководители
общеобразовательных
учреждений

2 Разработка и утверждение плана мероприятий комитета образования и
планов мероприятий общеобразовательных учреждений, направленных
на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных учреждений на 2023-2024

учебный год

Сентябрь 2023  МКУ «ИМЦ»,
Муниципальные
бюджетные
общеобразовательные
учреждения

3. Рассмотрение и корректировка планов мероприятий
общеобразовательных учреждений

Сентябрь-

октябрь 2023

МКУ «ИМЦ»,
Муниципальные
бюджетные
общеобразовательные
учреждения

4. Актуализация состава школьных команд по вопросам формирования и
оценки функциональной грамотности обучающихся на 2023/2024

Сентябрь 2023 МКУ «ИМЦ»

учебный год

5. Участие в проведении выездных обучающих семинаров по
использованию в учебном процессе банка заданий для формирования и
оценки функциональной грамотности обучающихся

В соответствии с
планом

ТОГОАУ ДПО
«ИПКРО»

ТОГОАУ ДПО
«Институт повышения
квалификации
работников»;

МКУ «ИМЦ»

6. Проведение методического совещания с ответственными педагогами
по вопросам оценки качества образования и формирования
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
учреждений

В течение
учебного года

МКУ «ИМЦ»,
Муниципальные
бюджетные
общеобразовательные
учреждения

7. Использование в учебной деятельности банка заданий по оценке
функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт
стратегии развития образования Российской академии образования»

В течение
учебного года

МКУ «ИМЦ»,
Муниципальные
бюджетные
общеобразовательные
учреждения

8. Оценка качества реализации плана мероприятий по формированию и
оценке функциональной грамотности в общеобразовательных
учреждениях на 2023-2024 учебный год

Март 2024 МКУ «ИМЦ»

9. Анализ мониторинга по использованию в учебном процессе банка
заданий для формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся

Ежемесячно МКУ «ИМЦ»

10. Организация методической помощи по вопросам формирования и
использования функциональной грамотности

Ежедневно  МКУ «ИМЦ»

2. Работа с руководителями и педагогами общеобразовательных учреждений

1. Проведение совещания о важности и необходимости участия в
повышении квалификации  педагогов по вопросам  формирования
функциональной грамотности обучающихся

Октябрь 2023 МКУ «ИМЦ»

2. Обеспечение участия в реализации индивидуальных маршрутов в соответствии с МКУ «ИМЦ»,

повышения профессионального мастерства педагогических работников графиком курсов
ПК

педагогических
работников

руководители
общеобразовательных
учреждений

3. Обеспечение участия в курсах повышения квалификации
педагогических работников по вопросам формирования
функциональной грамотности обучающихся (36 ч):

в соответствии с
графиком курсов

ПК
педагогических

работников

МКУ «ИМЦ»,
руководители
общеобразовательных
учреждений

4. Использование банка заданий в работе педагогов с целью повышения
уровня знаний обучающихся по направлениям функциональной
грамотности

В течение
учебного года

Муниципальные
бюджетные
общеобразовательные
учреждения

5. Анализ использования в образовательной деятельности плана по
формированию функциональной грамотности обучающихся на
заседании городских методических объединений

В течении года МКУ «ИМЦ», Городские
методические
объединения

3. Информирование и поддержка педагогов общеобразовательных учреждений

1. Проведений консультаций для учителей и руководителей
общеобразовательных учреждений по вопросам формирования и
использования плана мероприятий функциональной грамотности
обучающихся в 2023-2024 учебном году

Ежедневно МКУ «ИМЦ»

2. Рассмотрение возникших проблем по использованию плана
мероприятий функциональной грамотности обучающихся в 2023-2024

учебном году на заседаниях городских методических объединений

Январь, март,
август

МКУ «ИМЦ», Городские
методические
объединения

3. Организация и поддержка педагогов в стажировочных программах для
закрепления знаний, приобретенных в ходе использования
функциональной грамотности, разработанных ТОГОАУ ДПО
«Институт повышения квалификации работников»

По отдельному
плану ТОГОАУ
ДПО «ИПКРО»

МКУ «ИМЦ»

4. Обмен опытом педагогов (образовательный интенсив, лекции, мастер- В течение МКУ «ИМЦ»,

классы, круглые столы), реализующих план мероприятий
функциональной грамотности обучающихся в 2023-2024 учебном году

учебного года Муниципальные
бюджетные
общеобразовательные
учреждения

5. Обеспечение участия педагогов в олимпиаде для педагогов по
функциональной грамотности

По отдельному
плану ТОГОАУ
ДПО «ИПКРО»

МКУ «ИМЦ»

4. Методическое сопровождение

1. Разработка методических рекомендаций по организации работы
общеобразовательных учреждений для использования плана
мероприятий функциональной грамотности обучающихся в 2023-2024

учебном году

В течение
учебного года

МКУ «ИМЦ»

2. Сбор материалов лучших педагогических практик, разработанных в
2022-2023 учебном году по теме «Функциональная грамотность:
практическое применение. Пути и решения»

Январь МКУ «ИМЦ»

3. Проведение круглого стола «Опыт организационно-управленческой
деятельности школы по формированию функциональной грамотности
обучающихся»

Январь 2024 МКУ «ИМЦ»

4. Заседание городского методического объединения по вопросам
эффективного использования плана мероприятий функциональной
грамотности обучающихся по направлению: Читательская
грамотность, Математическая грамотность

Январь МКУ «ИМЦ», Городские
методические
объединения

5. Заседание городского методического объединения по вопросам
эффективного использования плана мероприятий функциональной
грамотности обучающихся по направлению: Естественно-научная
грамотность, Финансовая грамотность

Март МКУ «ИМЦ», Городские
методические
объединения

6. Заседание городского методического объединения по вопросам Август МКУ «ИМЦ», Городские

эффективного использования плана мероприятий функциональной
грамотности обучающихся по направлению: Креативное мышление,
Глобальные компетенции
Формирования банка лучших педагогических практик по
использованию функциональной грамотности обучающихся за 2023-

2024 учебный год

методические
объединения

7. Диагностика затруднений в работе и вопросах реализации плана
мероприятий функциональной грамотности обучающихся за 2023-2024

учебный год

Июнь МКУ «ИМЦ»,
Муниципальные
бюджетные
общеобразовательные
учреждения

5. Работа с обучающимися

1. Классные часы с обучающимися по вопросам использования банка
заданий по оценке функциональной грамотности в 2023-2024 учебном
году

Ежемесячно Муниципальные
бюджетные
общеобразовательные
учреждения

2. Мониторинг уровня функциональной грамотности обучающихся за
2023-2024 учебный год

Май МКУ «ИМЦ»,
Муниципальные
бюджетные
общеобразовательные
учреждения

3 Обеспечение участия обучающихся в проведении мониторингов,
исследований сформированности функциональной грамотности

В течении года  МКУ «ИМЦ»

4. Обеспечение участие в конкурс эссе «День Рубля»  сентябрь 2023 МКУ «ИМЦ»,
Муниципальные
бюджетные
общеобразовательные
учреждения

5. Обеспечение участия в всероссийской олимпиаде школьников сентябрь- МКУ «ИМЦ»,

февраль
2023/2024

Муниципальные
бюджетные
общеобразовательные
учреждения

6. Обеспечение участия во всероссийском конкурсе сочинений сентябрь 2023 МКУ «ИМЦ»,
Муниципальные
бюджетные
общеобразовательные
учреждения

7. Обеспечение участия в проекте «Без срока давности» сентябрь-май
2023/2024

МКУ «ИМЦ»,
Муниципальные
бюджетные
общеобразовательные
учреждения

8. Обеспечение участия в международной олимпиаде  Союзного
государства «Россия и Беларусь: историческая и духовная общность»

сентябрь-

октябрь 2023

МКУ «ИМЦ»,
Муниципальные
бюджетные
общеобразовательные
учреждения

9. Обеспечение участия в областной открытой научно-практическая
конференция обучающихся «Путь в науку»

сентябрь-ноябрь
2023

МКУ «ИМЦ»,
Муниципальные
бюджетные
общеобразовательные
учреждения

10. Обеспечение участия в «Открытых Деминских чтениях» февраль-апрель
2024

МКУ «ИМЦ»,
Муниципальные
бюджетные
общеобразовательные
учреждения

11. Обеспечение участия в форуме исследователей «Грани творчества» апрель-май 2024 МКУ «ИМЦ»,
Муниципальные
бюджетные
общеобразовательные
учреждения

12. Обеспечение участия в игре «Генерация новых идей SCAMPER» с
обучающимися мобильного технопарка «Кванториум» в целях
погружения школьников в основы изобретательства и инженерного
проектирования

сентябрь-ноябрь
2023

МКУ «ИМЦ»,
Муниципальные
бюджетные
общеобразовательные
учреждения

13. Обеспечение участия в областном хакатоне «SmartKvant» 31 октября –

1 ноября 2023

МКУ «ИМЦ»,
Муниципальные
бюджетные
общеобразовательные
учреждения

14. Обеспечение участия в региональном чемпионате «Точка роста» –

движение вперед»

ноябрь 2023 МКУ «ИМЦ»,
Муниципальные
бюджетные
общеобразовательные
учреждения

15. Обеспечение участия в областной выставке «Научно-техническое
творчество молодежи – НТТМ-Тамбов 2023» (по итогам VI областного
конкурса конструкторской и изобретательской деятельности «Идеи
молодых – дорога в будущее»)

2 ноября 2023 МКУ «ИМЦ»,
Муниципальные
бюджетные
общеобразовательные
учреждения

16. Обеспечение участия в региональной олимпиаде по
программированию на языке «Python»

ноябрь 2023

МКУ «ИМЦ»,
Муниципальные
бюджетные
общеобразовательные

учреждения

17. Обеспечение участия в региональном треке Всероссийского конкурса
научно-технологических проектов «Большие вызовы»

ноябрь 2023 –

март 2024

МКУ «ИМЦ»,
Муниципальные
бюджетные
общеобразовательные
учреждения

18. Обеспечение участия в региональном хакатоне в области
информационных и компьютерных технологий «Дерзкие Scratch’еры»

февраль 2024 МКУ «ИМЦ»,
Муниципальные
бюджетные
общеобразовательные
учреждения

19. Обеспечение участия в областной научно-практической конференции
учащихся «Человек и Природа»

февраль-март
2024

МКУ «ИМЦ»,
Муниципальные
бюджетные
общеобразовательные
учреждения

20. Обеспечение участия во всероссийском образовательном проекте в
сфере информационных технологий «Урок цифры»

в течение года МКУ «ИМЦ»,
Муниципальные
бюджетные
общеобразовательные

учреждения

6. Информационное обеспечение

1. Обеспечение информационного сопровождения и организация
просветительской работы с родителями и СМИ по вопросам
функциональной грамотности обучающихся

В течение
учебного года

МКУ «ИМЦ»
Муниципальные
бюджетные
общеобразовательные
учреждения

2. Размещение информации на официальном сайте комитета образования
и на сайтах общеобразовательных учреждениях о мероприятиях,

В течение
учебного года

МКУ «ИМЦ»
Муниципальные

проводимых в рамках использования функциональной грамотности
обучающихся

бюджетные
общеобразовательные
учреждения